(28) Tit. 3, cap. 7: « Cationes sacras lingua vulgari conditas praesertim in minoribus cultus divini solemnitatibus et officiis quotidianis non tantum admittimus, sed etiam summopere optamus, ut parochorum et chori rectorum pia sollicitudine in populo promoveantur. Tenerrime enim mentes afficiuntur, et fidei, amoris et compunctionis affectus uberrime eliciuntur, si fere totius coetus religiosi voces uno ore et corde sursum ascendunt ad thronum gratiae et divinae misericordiae. Ad exemplum majorum, qui in canendis hymnis religiosis indefessi fuerunt, fideles nostri pietatis huiusmodi haeredes sacris ante et post officium divinum canticis delectari, a pueris jam assuescant. Communi studio et sedula in scholis exercitatione haud difficile erit, pie recteque cantantium vires requirere, et consociationes maxime instar earum formare, quae olim nomine literatorum in hac provincia floruerunt ». CL 5, 476 b.

6. MESSA CANTATA TEDESCA

Il *Motu Proprio* di S. Pio X proibisce espressamente durante la solenne Liturgia qualsiasi canto in volgare. « La lingua propria della Chiesa Romana è la latina. E' quindi proibito nelle solenni funzioni liturgiche di cantare in volgare qualsivoglia cosa; molto più poi di cantare in volgare le parti variabili o comuni della Messa e dell'Ufficio » (N. 7). La *Musicae sacrae disciplina* ricordando il permesso della Messa cantata con canti tedeschi, rileva che i testi non possono essere cantati in traduzione tedesca: « firma tamen lege qua statum est *ne ipsa verba liturgica vulgari lingua canantur, quem ad modum supra cautum est* ». Il 22 maggio 1894 la S. Congregazione dei Riti stabiliva: « *Cantiones quascumque vernaculas esse omnino prohibita in omnibus Missis, quae vel solemniter vel solum in cantu celebrentur* » (N. 3827).

a) CONCESSIONE DELLA SEGRETERIA DI STATO

Su domanda del Cardinale Bertram, Presidente della Conferenza Episcopale di Fulda, la Segreteria di Stato di S. S., il 24 dicembre 1943 dichiarava: « *Prae oculis habentes quae tu ipse scribebas de Missa cantata iuncta cum populi cantu in lingua germanica (vulgo: Messa cantata tedesca), Patres petitionem istorum Episcoporum admiserunt, ita videlicet ut hic tertius modus per Germaniam iam a pluribus saeculis florens benignissime toleretur* » (30).

Questa risposta si riferisce espressamente alla domanda: « *Prae oculis habentes quae tu ipse scribebas* ». Per interpretarla retta-

(29) Tit. 5, cap. 6: « *In ecclesiasticis functionibus cantiones omnes in lingua vulgari prohibemus, ac praescribimus, ut cujusvis cantici verba ex receptis Ecclesiae antiphonis vel hymnis et ceteris liturgiae precibus semper desumantur: solum cum ipsa ecclesiastica functio explicit, cantica vernaculae linguae concinere in choro licebit. Pie tamen vigilabunt sacerdotes, qui ecclesiae praesunt, ut ea tantum cantica adhibeantur, quorum argumentum et melodia vere aedificet, utque falsae, ineptae, vel ad modulum profanum compositae cantiones prorsus eliminentur* ». CL 5, 862 d.

(30) IGINO ANGLÈS, *Il canto del testo liturgico in volgare durante la Messa solenne*, « Bollettino degli Amici del Pontificio Istituto di Musica Sacra », VII, N. 2, Roma, p. 16.

mente, bisogna tener presenti le parole della domanda: *Missam dominicalem* sacerdos cantare debet, quia populus exspectat et postulat hanc solemnitate[m]. Huic fini ut satisfiat, iam per plura saecula, uti historia diocesum demonstrat, in Germaniae plerisque, immo fere omnibus diocesibus in usu est, ut Missae parochiali sole[m]ni, rite iuxta Missalis Romani rubricas in latina lingua cum sacerdotis cantu celebrandae assistant fideles cantantes carmina sacra in lingua germanica ita composita, ut in suo tempore partes cantus se accommodent partibus liturgiae a sacerdote in lingua latina celebratis... Triste est saepe videre, innumeros fideles passive tantum se habere a Missae initio usque ad finem, quamquam omnino saluberrima aedificatione recreari possent, *si lingua vernacula usitatos et valde amatos textus sacrorum carminum a prima infantia usitatorum cantare permittantur*. Accedit quod expositus modus non contrarius est fini legum ritualium: Nam in textu et lingua et cantu sacerdotis nihil immutatur. Hinc dici potest: modus ita descriptus nihil aliud est quam Missa lecta, a qua eatenus tantum differt, quod sacerdos eas partes, quae in Missa lecta alta voce profert, in dicto modo profert cantando; tolerandum igitur ob gravissimam causam est, ut fideles assistentes ita se gerant, uti in Missa lecta, in qua carmina sua in lingua sua propria populari cantari minime prohibiti sunt. *Principalem Missam parochialem* a sacerdote non legi *diebus dominicis*, sed cantari est omnino necesse, attento valore, quem Diei Dominicae cultus in vita populi habet. Est ergo Episcopatus Germaniae instantissima petitio, ut Sancta Sedes modum hunc expositum etiam pro futuro tempore ob supradictas gravissimas rationes toleret, uti iam per plura saecula toleratum est » (31).

Da ciò possono dedursi le seguenti conclusioni:

1) La Messa cantata con canti tedeschi consiste in ciò che il popolo, durante la Messa cantata, eseguisce in tedesco quei canti che fin dalla gioventù è abituato a cantare, ossia canti da tutti conosciuti e dovunque divulgati. Non si può dunque prendere occasione dalla concessione fatta per la Messa cantata tedesca per incominciare a introdurre e a diffondere il canto sacro in volgare.

(31) IGINO ANGLÈS, *l. c.*, p. 15.

2) E' permessa solo là, dove è in uso da secoli. La domanda infatti ne chiede la estensione soltanto per quelle regioni, nelle quali quest'uso è tollerato da secoli.